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Kobiecy uniwersytet.
Lwów d. 16. stycznia.

My rządzim światem, a nami ko
biety — zdanie, jedno z najprawdziw
szych, jakie kiedykolwiek wygłoszono, 

. sprawdza się nietylko w kółku fami 
lijnem ale, jak się wczoraj pokazało, 
także i na sali ratuszowej. Zaledwie 
wypowiedziały nasze panie życzenie 
ząpoznania się z wynikami najnow
szych badań naukowych na wszyst
kich polach umiejętnych dociekań, a 
już grono „odwiecznych ciemiężyoieli 
kobiet" i to tych w najgorszym ro
dzaj u,, bo uczonych, ooprędzej posta
rało się o akademię, uniwersytet, wy
łącznie tylko na usługi pań przezna
czony. I to nie o byle jak i uniwersy
te t — nie o .taką kupę starych i 
walących się murów", w jakich „cie- 
miężyciele- kobiety" w zarodku prze
bywają długoletni termin, zanim się 
wyhodują na bitych w prawie, medy
cynie albo filologii majstrów — lecz
0 wszechnicę w dawnem, a ś.wietnem 
tego słowa znaczeniu. Aby wejść do 
niej, nie potrzeba niczego więcej, jak 
tylko potwierdzenia, źe się przed tylu 
a tylu wiosnami po raz pierwszy nie
mowlęcymi oczyma przyjrzało światu 
Bożemu i źe się nie je st Achilesem, 
którego ipatka wśród panienek i w 
JBpodniq*ee wychowywała, lecz rzeczy- 

i.wiście uciemiężoną przez niegodzi
wych mężczyzn niewiastą — potrzeba 
dalej złożyć bardzo skromną opłatę —
1 na koniec potrzeba nie mieć żadnej, 
pretensyi, aby ukończenie uniwersyte
tu  co innego w zysku przyniosło, jak 
tylko wewnętrzne zadowolenie.

Ratuszowa sala stanęła wczoraj in 
fioribofe Kwiat kobiecego świata lwów 
skiego pospieszył tam, aby byó świad
kiem, jąk pospiesznie i z jaką usłu
żnością -mężczyźni spełniają jego wolę. 
O godz. 5. po południu nastąpiło uro
czyste otwarcie akademickich prywa
tnych dla kobiet kursdw, urządzonych 

- w# Lwowie przez -^frono - profesorów 
wszechnicy w inathtucie chemicznym 

. na ul. Długosza.. JUalą, salę i galerye 
-zajęły panie z najpterwezy eh rodzin 
naszego miasta, żeby : tylko wymienić 
p. marszałkowę Badeniowę' i p. mini- 
strowę Zaleską z córką. Płeć męska 
bardzo słabo był* reprezentowana — 
liczebnie. Tu i owdzie tylko czernił 

> aię.„jedwabny wąs wśród kobiecych 
główek jak  dojrzały kmin na grzędzie 
kwiatów, albo rozpościerała się ciemna 
broda jak brzydka chmura na jasnym 
błękicie niebios. Wadę małej liczby 

rz nawiązką wynagradzała powaga mę
skiego grona. W pierwszym rzędzie 
fotelów usiadł najczcigodniejszy ks. ar
cybiskup Issakowicz, marszałek hr. 
Badeni, prezydent miasta dr. Mała
chowski, .-wiceprezydent dr. Bobrzyń- 
aki, a z boku liczny zastęp profeso
rów uniwersyteckich.

Zagaił zebranie,dr. Ćwikliński pre- 
-*es . tcwarzystwą, urządzającego .wy
kłady dla kobiet. Powitał zebranie i 
wr półgodzinnej przemowie wyliczył 
przyozyny, dla których wykłady oka
zały się koniecznymi we Lwowie. I u nas,

.jak  jM zędzie dąży kobieta do rozsze-. 
-rżenia takresu pracy i do podniesie - 
n ia poziomu swego wykształcenia. To 
ostatnie dążenie wyraziło się najdo
bitniej w żądaniu dopuszczenia ko
biet do studyów uniwersyteckich, a 
żądanie to, ohoó jako hasło w kwe-

dynie de nominc są równi wobec pra- ni stanów, obdłużonych jest 110 milioskich sklepach i spojrzy po tłumach z szerokiem futrzanem bramowaniem, 
W ft - - i  Paryżanek, wystających przed wysta- a jeszcze inne wiążą się w pasie wstąż-wa wszystkim innym współobywate
lom, Kobieta i robotnica — te dwa po
jęcia dadzą się z sobą bardzo dobrze 
pogodzić, należy tylko baczyć, aby 
przyznając kobiecie wszystkie prawa, 
nie włożyć zarazem na jej barki wszyst
kich obowiązków, pod których cięża
rem musiałaby sie ugiąć. Stąd też np 
w dziedzinie pracy fabrycznej posta 
wienie kobiety z mężczyzną na je 
dnym poziomie, doprowadziło do roz
luźnienia węzłów rodzinnych. Ustawo
dawstwo, broniąc rodziny, musi ogra
niczyć fabryczną pracę kobiet i zała
twić w tym samym celu kwestyę ko
biecą, która tak samo jak  społeczna 
jest kwestyą chleba, kwestyą etyczne
go podźwignienia słabszych i kw e
styą wreszcie dobrych, choó niejedna
kowych praw dla jednych i drugich.

Obu mówców nagrodziły zebrane 
panie zasłużonymi oklaskami, W dal
szym ciągu odczytał dr. Twardowski 
powitalny telegram krakowskich w yż
szych dla kobiet kursów im, Baranie
ckiego, zawiadomił, źe wykłady za
czną się od nabożeństwa, które w ko
ściele św. Mikołaja w poniedziałek w 
18. b- m. o godzinie 8‘30 rano odpra
wi ks. dr. Bilczewski i zapewnił 
słuchaczki, że na kursach kobiecych 
obowiązywać będzie kwadrans akade
micki, to znaczy, że wykład zapowie
dziany na godzinę 4 zaczynać się bę
dzie o 4 mm. 15.

Słuchaczki które na wzór stu
dentów, tytułowanych na . wszechni
cach antiquo mor® jegomościami, zwaó 
się pewnie będą jejmościami, będą mo- 
gfry owe kwadranse skauemickie i wo
góle ozas między dwoma wykłada
mi przepędzać w urządzonej dla 
nich w instytucie chemicznym pocze
kalni. Na propozycyę nakoniec dr. 
Twardowskiego do komisyi, kontrolu
jącej rachunki towarzystwa wykładów 
dla kobiet, wybrano bez protestu pp. 
Jadwigę Sawczyńską, Maryę Zagórską 
i p. Władysława Bełzę.

A brama do Ŵ aŁoziogu i
najwyższego wykształcenia kobiet o- 
twarta, otwarta naw et szerzej niż dla 
mężczyzn, którzy za tak niską opłatą 
-tak treściwych i tak ogólnych wykła
dów nigdzie w Galicyi posłuchać, 
choćby chcieli, nie mogą. Ghyba nie
długo wybuchnie walka o dopuszcze
nie mężczyzn do równego z ^kpbietami 
udziału w dobrodziejstwie -Wysokiej 
oświaty. Tak to ci, którzy się wysoko 
nosili bywają poniżani, a te co nisko 
stały wstępują na pagórki.

nów hektarów, dług zaś wynosi 
miliardów franków, czyli 420 rs. w z ł 
cie na włókę. Z tern wszystkiem j
dnak, w rzeczywistości w dwudziest napewne uzna powyższe twierdzenie 
stanach dochody nie starczą na opła za taki sobie, ot zwyczajny komunał;
procentów, a w dziesięciu cena zien 
dotkliwie spadła.

Zniesienie banków emisyjnych 
wypuszczenie przez rząd wielkieg 
mnóstwa znaków papierowych, spran 
pomiędzy innemi, zdaniem fermeróu 
że będą mogli otrzymywać od rząd 
pożyczki dwuproeentowe na spłat 
długów. Cechuje to zupełną z ię, 
strony nieznajomość stosunków mone 
tarnych.

1 o ile dziwić się nie można fer

wami magazynów z twarzyczkami roz- 
jaśnionemi od dusznego zachwytu, ten

nie wypowiada on nic, nawet prawdy.
Jednym z warunków zasadniczych, 

na którym tegoroczne tancerki mogły
by opierać swoje prawa do ubiegania 
się o berło królewien balów — jest 
stanowczo posiadanie i ponawieszanie 
na sobie brylantów, pereł i sztrasu. 
W głowie się mąci na widok ogromu 
prawdziwych stert owyen świecideł, 
nieodzownie potrzebnych do jednej 
jedynej toalety.

A znowu z uszanowaniem trzeba

- S t o p i e n i  ln S m  w Ameryce.
. . i i .

Rolnicy są fundamentem i najży
wotniejszą treścią partyi ludowej, na
leży więc pokrótce wyjaśnić tę część 
programu, w której się mieszczą ich 
żądania. Powierzchnia gruntów publi- 
cznyoh wynosiła pierwotnie w Unii 
730 milionów hektarów. Z niej pozosta-. 
ło wprawdzie nierozdanych jeazoife 
235 milion, hekt., lecz cztery piątg; 
z tego są zupełnym nieużytkiem i,po* 
zostaje wolnych i przydatnych niespeł
na 50 milionów.

Otóż pomiędzy gruntami rpzdany- 
mi znajduje się 70 milionów hekta
rów, odstąpionych towarzystwom kole-

merom amerykańskim, jeżeli w błędnjzdjąć głowę przed panami mistrzami 
nawet sposób szukają ratunku, skorcnożyc, którzy dla tych olbrzymich 
w  do oddania im pomocy — rządjj ilości umieją znaleśó miejsoe na sukni, 
stanów okazują się bezsilne, o tylei Nietylko, że się wzorzyste materye 
potępić należy surowo świadome icł perłami, sztrasem i palietkami wyszy- 
dążenie do pokrzywdzenia wierzycieliwa, a często nawet zasiewa, ale w do- 
przez spłatę długów realnych iiohąjlatku dyamenty błyszczą w każdej 
podwartościową monetą. kokardce, rozetce, koronkowym bufie

Koleje są rolnikom sólą w oku.lua całej toalecie — mienią się w tę 
Wprawdzie z wyjątkiem kilku linijpzowe barwy na rękojeściach wachla- 
pobocznych, inne mają taryfy bardzafzów i sprzączkach pantofelków — 
umiarkowane i populiści mylą się w lśnią się jak krople rosy w garnitu- 
przypuszczeniu, że taryfy te .m ogąrach z kwiatów — migają się na 
byó jeszcze niższe. Ale prawdą jest, (główkach od szpilek i w egretkaoh — 
że stosunki, jakie wytwarzają się w kieją blaski z grzebieni wpiętych we 
Ameryce skutkiem ścisłego związku fryzurę — a nakoniec podnoszą pię- 
pomiędzy kolejami żelaznemi a elewa^jkLOŚó ramion i szyi, okręcając je  gru- 
torami, są dla rolników wprost nie do[bymi łańcuchami.
zniesienia. Rolnik, który nie sprzedał Jest to moda kosztowna — ale za 
zboża do elewatora, ma tysiączne tru- Jfco panie będą mogły nieco oszczędzić 
dności z odstawą, a na budowę oso- -na materyale — tego roku bowiem nie
bnych zwrotnic do ładowania zboża 
zdała od elewatora (trackshipments) 
koleje się nie zgadzają, niska zaś ta
ryfa na nie się rolnikom nie przyda, 
gdyż kolejami żelaznemi idzie zboże 
już  poprzednio do elewatorów sprze* 
dane. Dozór nad kolej azui wykonywa
ny przez rząd z mocy „interstate com- 
mercial aot“ z roku 1887, barćt*o j est

ma w balowych sukniach wcale ręka
wów. Zamiast nich spadają z ramienia 
z obu stron koronki w lekkich fałdach; 
spięte u wierzohu kwiatem, rozetką lub 
przynajmniej sztrasem. Koronkę może 
zastąpić pełna rysza z gazy, albo buf 
aksamitny.

Wraca takie dawna ulubiona moda 
■bcisłych i gładkich rękawów z samej

niewystarczający. Zatem me podzie uor-mki, albo z lekkiej, przejrzystej 
lająo nawet mniemania rolników co d -yi, haftowanej perłami lub na

<styi kobieoej, głośno wszędzie roz- jowym a obok tego ogromne obszary 
trzm iew a, je st jednak w wielkiej czę- przeszły w posiadanie spółek i speku- 
ści tylko frazesem, bo nawet gdyby lantów, również jąk r i wielu angiel- 
dla kobiet otwarły się podwoje wszech- skich lordów, którzy straciwszy na
mi c na ścięźaj, to i tak z dyplomów 
uniwersyteckich i z nauki uniwersy
teckiej bardzo tylko mała liczba nie
w iast korzystaóby mogła. Nie trzeba 
napominać, źe dzisiejsze uniwersytety 
są w pierwszym rzędzie labor&fcorya- 
ani uczonych, a w drugim szkołami 
zawodowymi filologów, prawników i 
medyków. Tymczasem kobieta w dzi- 
eiejszem społeczeństwie, aby spełniać 
anógła należycie obowiązki w rodzinie, 
musi byó wysoko wykształconą.

Takiego wykształcenia mc** nabyć 
jedynie w uniwersyteoie urząaŁ^_w m. 
ma starą modłę, w którym będzie się 
mogła ogólnie kształcić, nietopiąc 
własnej indywidualności w jakiemś 
badaniu, o?y w jakimś zawodzie spe-. 
©yalnym. Takim uniwersytetem mają 
być wykłady, które się obecnie roztpo, 
czynają we Lwowie i że takioh po
trzeba, dowodzi liczba 270 pań, zapi
sanych już na nie. Zakończył mówca 
tlniwersy teckiem dawnem życzeniem 
quod .felix, faustum, fortunatumąue sił
et Deus bene vertat.

Następnie dr. Głąbiński wygłosił 
wykład o kwestyi sooyalnej w związ
ku z kwestyą kobiecą. Ta ostatnia 
jest tylko drobną cząstką wielkiej spo
łecznej .reformy, podjętej w najnow
szych c isa c h , a  mąiąoej za zadanie 
najpierw pod względem materyalnym, 
a następnie pod względem moralnym 
podnieść tych, którzy dotychczas je-

dzieję na poprawę stosunków rolnych 
w Anglii, umyślili sobie zabezpieczyć

Erzyszłośó na ziemi amerykańskiej, 
atyfundya te, wyrabiając sobie siłą 

kapitału rozmaite przywileje i ułatwie
nia w towarzystwach kolejowych i 
elewatorach, przenoszą cały ciężar wy
zysku na barki drobnych rolników i 
pobijają ich z łatwością w każdej kon- 
kurencyi

Prócz tego w zabronieniu cudzo
ziemcom posiadania ziemi ludowcy 
mają na myśli Anglików. Anglia stała 
się dla nich synonimem kapitału i mo- 
nometalizmu złota, tj. tych faktów kon
kretnych, które najbardziej są dla 
nich nienawistne.

Jakkolwiek me baz słuszności nie 
chcą oni oddawać na własność ziemi 
rodzinnej mieszkańcom drugiej pół
kuli, to jednak wytwarzaniu się laty- 
fundyów. dopomagali najbardziej oni 
sami, sprzeciwiając się uporczywie w 
swoim czasie obciążeniu ziemi jakim 
kolwiek podatkiem, jak tego pragnęły 
rządy stanów.

Długi są dla rolników zachodnich 
•tanów wielką dokuczliwością. Zacią
gali je nieopatrznie w lepszych cza
sach — dziś nie mogą im sprostać i 
podpadają pod areszty, egzekucye i 
sprzedaże sądowe. Wprawdzie obdłu- 
żenie wcale nie przedstawia się w cy- 
fraoh na pozór groźnie, skoro na 800 
milionów hektarów ogólnej przestrze-

mezOęUiiuSi;! Ł aiocnu tgu  p rz e z  iiiCl 
środka, w samem dążeniu do naprawy 
trzeba im przyznać słuszność.

Wolne bicie srebra, ą właściwie o- 
gromne powiększenie zasobu znaków 
monetarnych wydaje się rolnikom naj
skuteczniejszym sposobem do polep
szenia się cen zboża.

Na dłuższą metę program ich opie
ra się na złudzeniu.

Powiększenie bowiem ilości pod- 
wartościowych znaków monetarnych 
po nad rzeczywiste zasoby państwowe 
ten ma skutek, iż po dłuźszem lub 
krótszem wahaniu wszystkie podatki, 
ceny i walory wyrażają się w wię
kszej sumie pieniędzy, odpowiadającej 
obniżonemu ich znaczeniu. Koszta pró- 
dukoyi powiększają Się zupełnie w tym 
samym stosunku, co i ceny produktu. 
Lecz zewnętrzny kredyt państwa upa 
da i w stosunkach zapanowywa szko
dliwa dla przedsiębiorczości chwiej- 
nośó waluty, ale ta  chwiej nośó w pań
stwie ekonomicznie wysoko wykształ- 
conem, żadnej z osobna klasie nie mo
że daó wyłącznych korzyści.

Przypuszczać wolno, źe socyalisty- 
czny odłam partyi ludowej lepiej ro 
zumie znaczenie monety, skoro przy- 
wódzcy socyalizmu w parlamencie Nie
miec i Franoyi popierają zawsze mo- 
nometalizm złota. Wiedzą oni, że w 
razie deprecyacyi monety, stopa za 
robkowa utrzymuje się bardzo długo 
bez zmiany, podwyżka ceny towarów 
następuje prędzej i na tern robotnicy 
tracą.

Ale wszystkie odłamy populistów 
zbiegają się, jednoczą i wiążą w za 
miarze zniweczenia kapitału, ku temu 
zaś najkrótsza ich zdaniem droga pro
wadzi przez deprecyacyę monety i ol
brzymie pokrzywdzenie wierzycieli.

Stało się więo, źe kwestyą mone
tarna, ów zawiły arkan ekonomiczny, 
wysunęła się naprzód jako oś obroto
wa, hasło i reklama populistów. Ale 
nienawiść jest złym doradzcą. Cho- 
ciażbyśmy byli tysiąc razy nieprzyja
ciółmi monopolu, to zawsze uznać mu
simy w kapitale życiodawozą siłę, bez 
której państwa i narody nie idą na
przód, lecz marnieją w zastoju. I oho- 
ciaźbyśmy tysiąc razy byli przyjaciół
mi rolników, to zawsze droga, na któ
rą wkroczyli w Ameryce, jest i pozo
stanie bardzo niebezpieczną i zgubną. 
Jeżeli Ameryka ma byó spokojną i 
szczęśliwą, to na demoralizacyę mo
nopolistów musi znaleźć się hamulec, 
ale nie znajdzie się on z pewnością 
na szlakach urojeń socjalistycznych, 
po jakich zdążają populiści.

z ;  3ap.oc2.3r -
Są wprawdzie takie i tacy, którzy 

utrzymują, źe w Paryżu nie daje się 
już w zimie balów, bo je  wszystkie 
przeniesiono na porę wczesnej wiosny, 
ale ten, kto widzi stosy najrozma
itszych balowych nowości po pary-

b<r a nu j  Masz kami. Utrzymały się 
też i w balowych toaleta r;a bolera, co 
jest zresztą bardzo do uspra
wiedliwienia.

Od ciężkich aksamitów i jedwa
biów na sukni odbija bardzo efekto
wnie i ładnie takie bolero koronkowe 
— jeżeli zaś rzecz jest efektowna ii  
ładna, to nietylko nie mogą, ale na
wet nie powinny się panie jej wyrze
kać.

Że suknia balowa tego sezonu .mu
si z przodu tworzyć tablier tj. rodzaj 
tablicy — to rzecz jasna. Gdzieżby 
inaczej można było pomifeśeić owe bo
gate hafty, inkrustacye i aplikacye, 
które w takiej obfitości powinny się 
znaleźć na każdej toalecie, mającej 
pretensyę do wspaniałej dystynkcyi? 
-Największą nowością w tych n&szy- 
waniaoh są aplikacye jedwabnym mu
ślinem, obrębionym jedwabnym kor- 
donkiom. Dobrawszy kolory ze sma
kiem, można przy pomocy tego wy
nalazku stworzyć z sukni prawdz iwe 
pieś idełko, śliczne, powiewne i arty
styczne. Doskonały też efekt robią 
delikatne koronki, całe naszyte sztra
sem lub palietkami.

Wogóle koronek używa się całymi 
sztukami na toalety wieczorne i to 
w najrozmaitszym układzie — np. 
mogą bardzo szerokie koronki od pa- 

a raczej od kłębów po obu stro

kami i rozetami. Bywają z ciężkich 
wzorzystych lub jednostajnych mate- 
ryałów, w którym to ostatnim razie 
gęsto są naszyte koronkami albo aksa
mitnymi aplikacyami. I w nich, jak 
wszędzie, grają w koncercie kobiecych 
strojów koronki i futra na pierwszych 
skrzypcach.

W fryzurach wybuchła rewolucya. 
Co stare, zarzucono, co nowe, to tylko 
cieszy się powodzeniem. Włosy wpraw
dzie tak samo, jak  pierwej, powinny 
twarzyczkę kobiecą bramować boga
tymi, falistymi splotami, powiewnymi 
a pełnymi odurzającej woni, jak pier
wej tak i teraz wzburzona grzywka 
nad czołem jest czemś tak zachwyca- 
jącem," że chciałoby się za ocienionem 
nią czołem jak  za natchnieniem biec 
na kraj świata — ale, o boleści! — 
mały splocik z nad karczku już nie 
jest fcem, czem bywał dawniej. Już nie 
jest tak uporczywym oiekawcem, żeby 
nawet spod kapelusza na świat się 
wymykał — nie, teraz kazano mu na 
wysokości dążyć, coraz wyżej, coraz 
wyżej, aż pod samo denko kapelusza. 
I nawet sposób skręcania go zmienił 
się. Trzeba go tak skręcać, aby już 
tern samem objawiał dążność do cze 
goś wyższego. Taka moda, a z nią 
wysokie fryzury powracają znowu zwy
cięsko. Zwłaszoza do wieczornej toa
lety trzeba szynion bardzo wysoko 
upinaó i zakończyć go albo zgrabnem 
„czemś" ze wstążek, albo bardzo wy
soką egretką. Biada paniom posia
dającym wspaniałe warkooze, nowa 
moda doprowadzi je  do rozpaczy. Na
kazuje, aby splot ioh byl malutki i 
wątły, no a przecież dla miłości mody 
nie można daó sobie połowę włosów 
wyrwać i do połowy je poobcinać. 
Albo tedy moda będzie musiała coś na 
to poradzić, albo, co znacznie lepsza 
rzecz, panie o bogatej fryzurze same 
dla siebie będą musiały wymyśleó ory
ginalną modę. Bo nie ubieramy się po 
-bo, aby modzie zadość uczynić, jeno 
moda istnieje na to, aby przy jej po- 
mooy w pięknych ramach pokazać 
światu przyrodzone piękno.

Muzykę instrumentalną przeplótł dr. Szu 
lisławski solowym śpiewem. Pełnym, uczo
nym, a niskim głesem śpiewał on dwi< 
piosenki Galla o kwiatku, który ginie i < 
boleści, którą trzeba zapomnieć. Zniewolony 
do tego oklaskami dodał nad program trze 
cią pieśń również Galla, równie jak tamte 
melodyjną i równie pięknie wykonaną.

* Z koncertem wokalnym występuje 
dziś w Złoczowie młody śpiewak p. Malaw
ski tsnor o zakroju bohaterskim. Młody ten 
artysta ma zamiar wyjechać dla dalszych 
studjów artystycznych za granicę a z pomo
cą pospieszyli mu starsi koledzy ze sceny 
lwowskiej pp. Bogucki i Lelewicz. P. Ra- 
dwanowa przyrzekła takie swój współudział, 
jest więc rzeczą pewną, że Złoczowianie spę 
dzą dzisiejszy wisczór nader przyjemnie, a 
jeden więcej talent rodzinny zdobędzie mo
żność kształcenia się.

sa
nach owej wspomnianej tablicy spa
dać jak  dwie kaskady. W przyrodzie 
woda spadając nagle ze skały tworzy 
gęstą a delikatną mgłę puchu wodne
go, taka zaś koronkowa kaskada moi* 
się także rozpłynąć w czemś podo- 
bnem np. w bukiecie piór, kwiatów, 
w wielkiej róży z wstążek muślinu 
lub aksamitu. Przybraniem sukni mo
gą też być i bywają często szerokie, 
jedne na drugie zachodzące wolanty 
koronkowe, a także również bardzo

Sztuki piękne.
* W leczdr kwartetowy. Talent p.

Henryka Melcera nie jest z tych, co to za
błysną przez chwilą jak meteor i po krót
kim tryumfie, zapadają potem już do śroica 
życia w otchłań cieniów zapomnienia. W du
szy tego wirtuoza fortepianowego płonie nie
ustannie wielki . a twórczy ogień kompozy
torski. Znaczy on istnienie swoje wybucha
mi jasnego płomienia i uszlachetnia zarazem 
wykonawczą biegłość palców niaporówaanego 
pianisty. Pierwszą swą wielką kompozycyą 
fortepianową z akompaniamentem orkiestry 
od razu przed rokiem podbił on cały Lwów 
muzykalny, a wczorajszym koncertem w sali 
Domu Narodnegc dowiódł, że siła kompo
zytorska jego przebywa wciąż na wyżynach. 
Nie zeszła z nich ani na cal jeden. Trio- 
g-mol, która wczoraj świetnie odegrał w to
warzystwie prof. Wolfsthala, skrzypka i prof. 
Sladka, wiolonczelisty, jest wielką kompo- 
zycyą.

Wielki, to najodpowiedniejszy przymio 
tnik dla p. Melcera wogóle czy to jako kom
pozytora, czy też jako wirtuoza. Co stworzy, 
to zadziwia potęgą i mocą. Nie sili się na 
filigrany, koroneczki pieścidełka i podobne 
inne drobiazgi. Zakreśla swej twórczości ra
my szerokie i wypełnia je szerokimi, potę
żnymi nutami. Nie znaczy to, aby szczegóły 
zaniedbywał, albo, aby nie umiał tonami 
wyrazić ciszy i spokoju, tętniąoego również 
pełnią uczucia, ale znaczy, źe Melcer czy to 
grając czy też komponnjąc, przedewszystkiem 
widzi i pojmuje wielkie boje, wielką boleść, 
wielką radość i wielką miłość.

Cechy te nosi też na sobie owo wczoraj
sze trio g-mol, złożone z czterech części mo- 
derata, andanta eon moto, scherza i allegra

szeroki, połowy sukni sięgający w o -jcon fUOCO- j\fa domiar talent p. Melcera jest
lant koronkowy, obszyty ryszami, ro
zetami z jedwabnego muślinu lub 
czemś podobnem Wytrwałe są małe 
paniers. Tyle razy je  zarzucano, a one 
z uporem ciągle 'wracają. Tego sezonu 
takie się pojawiły w tanecznej sali, 
a choć zrazu itylko nieśmiało, nie mo
żna wątpić, że wkrótce zdobędą tam 
liczne grono .zwolenniczek.

Toalety na proszone obiady mają 
mieć obowiązkowo długie rękawy i 
głębokie wycięcia, co razem daje ca
łość — niewiadomo czy piękną, czy 
też tylko dziwaczną. Dylemat to tru 
dny do rozwiązania wobec pań, ktoby zaś 
zniewolony był rozstrzygać go przed 
areopagiem piękności, najlepiej uozyni, 
jeżeli powie, że to jest szyk, a za
kończy sprawę z honorem dla siebie.

Sorłies de bal nie mniej są orygi
nalne od innych części kobiecej toa
lety. Wogóle tego sezonu moda zdo
bywa się na same oryginalności. Sor- 
ties de bal mogą mieć formę paletot 
sac, bardzo szerokie rękawy, kapiszon 
TriaHon i kołnierz jak  wieża wysoki, 
inne są właściwie tylko kołnierzami

zrównoważony i równomierny, toteż każda 
część jegc. kompozycyi równą ma wartość 
artystyczną, jest z jednej sztuki ulaną i to 
sztuki szczerego złota. Pełno w niej ślicznych 
pomysłów i melodyi.

Rozumie się, że sala Domu Naroduego, 
pełna po brzegi, trzęsła się od oklasków po 
tym koncereie.

Kierownik wczorajszego wieczoru kwar
tetowego dyr. R. Schwarz może umyślnie 
wybrał na irzec. punkt programu kwartet 
smyczkowy Dworzaka es dur op. 51. Kom- 
pozycya ta pod pewnym względem stanowi 
przeciwieństwo do dzieła p. Melcera. Przewa
żają w niej piana. Stworzoną była widać wchwi- 
li, gdy się dusza artysty ukoiła po jakiejś 
wielkiej burzy. Ma ona również cztery czę
ści allegro, dumkę, romans i finał, a wszy
stkie delikatną ręką mistrza rzeźbione, peł
ne finezyi, pół tonów i półcieniów. Świetnie 
to wykonał kwartet, doskonale z sobą zgra 
ny i wyćwiczony pp.: Wolfsthala, który jyiódł 
pierwsze skrzypce, Pulikowskiego wtóreg* 
skrzypka, Jackla, wirtuoza na altówce i 
Sladka wiolonczelisty. Grę ich też uznało 
chętnem sercem wdzięczne audytoryum, wy
rażając to długotrwałymi oklaskami.

R O Z M A I T O Ś C I .
Ciy hakteryc 1% źyelt lndskle- 

go konlecine? Mikroby, jak wiadomo.
przyczyniają się podozaa wiola procesów do 
powstania ludzkiej żywnośti, a oprócz togo 
pewną jest rzsesą, ż« w ludzkim prsswodzic 
pokarmowym śyje znaczna ilość bakteryj. 
Wobsc tego nasuwa aię samo prsez aię 
przypusses nie, że stworzonka te spełniają 
jakieś fuDkcye pedczas trawienia. Uczeni 
rozpoczęli badać tę kwestyę i w tym oslu 
młodą świnkę morską wydobyli 1 łona ma
tki po cesarskiem cięciu, sachowująe, rozu
mie się, podczas tej operacji jak nąjśoiśląj 
wssystkie reguły antyseptyki. Natychmiast 
po wydobyciu złożono ją w aparacis słośo- 
nym ze szklanego dzwona i małego naczy
nia z wodą. Za pokrywę naosynia służyła 
druciana siatka i na niej małą świnkę ułs- 
łon*. W dzwoais szklanym był 1 boru otwór 
zamknięty od wewnątrz pompą ssącą a na 
zewnątrz gumową rorką przez którą moina 
było dostarczać świnee krowiego mleka ste
rylizowanego. Od ozasu do esasu Wciskano 
też ped ssklany dzwon sterylizewaas pe- 
wistrss.

Zrazu zwierzątko leżało na boku, wkrót
ce potem zaczęło poruszać nogami, a gdy 
obeschło, ożywiło się i rozweseliło. W dwa
naście godzin pó przyjściu na świat wypiło 
po raz pierwszy troohę mleka, a potem piło 
je co gedziny. Pe tygodnia wyjęto je « a- 
paratu, zabito 1 z zachowaniem antysepty- 
cznych ostrożności pokrajano. Mikroskopowe 
badanie wnętrsiości dowiodło, to nie było 
tam ani jednej bakteryi. Tak samo, gdy ta- 
wartość kiszki złożono dla hodowli na isla- 
tynio, ani na powietrzu, ani bet niego nie 
można zię było doszukać mikrobów. Do- 

I świadczenie to, jak się zdaje, dowodzi, że 
istriicf;? bakteryj w przewodzie pokarmowym 
nie jest kożi&ar
do tego czaeu, póki człowiek czy zwierz- 
czysto zwierzęcymi pokarmami się żywi.

Najnowszą oryginalnością na uli
cach Paryża są zamaskowane bicyklistki. 
Podcssi simy jazda na bioyklu narażała pa
nie na zepsucie płoi twsrzy od sstrych 
wiatrów, wpadły przeto na „miły" pomysł, 
znany już zresztą z czasów Medyceuszów i 
powkładały maiki na twarze. Jak dotąd u- 
kazują się maskowane bicyklistki tylko w 
pojedyskę, ale nie minie pewno dużo caasu, 
a od pięknych maeeezek będą się roiły go
ścińce ped Paryżem i nliee stołeczne. I prie- 
myeł na tern zyska i bieykliitkom łatwiej 
będzie interesować swoją osobą prseAiodniów.

Zn pełnie ja k  n n u .  W radzie gene- 
r&lsej departamentu sekwańzkiego wielką 
wywołali burtę dwaj radcy, którsy oskarżyli 
jedno z paryskich towarzystw omnibusów o 
obchodzeni • przepisów, wydanych 00 do wy
brakowanych koni. Towarsystwo powinno ta
kie kosie oddawać rikarsowi, a tymczasem 
sprzedaje je ono przekupniom, któfśy po od
powiedniej chemicznej przyprawie z takieh 
starych szkap przyrządzają świetnie na oko 
wyglądające kiełbasy. Sprawą zajmą się są
dy i wykażą, że i w Paryżu dsisć się mogą 
pedobne rzeczy jak we Lwowie.

O ryentallsta hr. de Mas Latrie, czło
nek instytutu i oficer legii honorowe), umarł 
w Paryżu w 81 r. życia. Przed dawtymi 
laty wysłano go do Afryki z poleceniem, 
aby zbadał, jakie były stosunki Arabów do 
chrześcijan w Afryce w eiągu wieków śre
dnich. Po długich podróżach i sumiennych 
Studyach napisał dzieło „Histoire de file de 
Chypre soue le rńgue des princes de la mai- 
son de Lusignies" i za tę znakomitą pracę 
doetał od akademii nagrodę Goberfa. Był 
on naczelnikiem' oddziału w archiwum kra- 
jowem i nauczycielem w szkole dek Chartes. 
W r. 1865 został członkiem akademii des 
ineriptions et belles lettres.

Fagot. Pod tym tytułem opowiada 
Temps następującą weeołą historyjkę: Pe
wien giełdziarz udając się na zamiejscowe 
łowy, spóźnił się do pociągu kolejowego, 
który właśnie ruszył ze stacyi, kiedy tenże 
kupował bilet jazdy przy kasie. Nolens vo- 
lens myśliwy zmuszony był oczekiwać przez 
dwie godziny na następny pociąg. Ponieważ 
giełdziarz nie może próżnować, więc skorzy
stał c paizy by przeglądnąć, taryfy jazdy i 
studjował dokładuie różne odlśgłości. Priy- 
tem przekonał się, iż zapłaeił za swój. bilet 
15 fr 45 cent., gdy tymczasem p o ih | jego 
obliczenia odnośna taksa pawia®* bym wy
nosić jeno 15 fr. 42 cent. Natychmiast 
zwrócił się do funkeyonaryusza prsy kasie —



TA NAEODOWA z Niedz? nia :7 Stycznia 1897. Nr. 18,
a była nią dama — o zwrot nadwyżki. Ka
sjerka zakłopotana nie wiedziała co od
powiedzieć. Udał się więc do inspektora 
dworca, lecz ten szorstko go odprawił. Nasz 
giełdziarz jednak nie dał za wygranę. Wniósł 
reklamacyę do zarządu kolejowego. Rekla- 
macya pozostała bez odpowiedzi. Po powtór
nej reklam acyi zarządzono dochodzenie i o- 
rzeczeno, iż jakiś warjat żądał przy kasie 
zwrotu 3 centymów rzekomo za bilet jazdy 
nadpłaconych. Zarząd kolejowy sądząc, iż 
ma do czynienia z obłąkanym, nie uwzględnił 
podania giełdziarza, a ten wówczas u- 
dał się na drogę sądową. Poręczenie skargi 
wywołało ailną u urzędników wesołość. W o- 
bec jednnk zbliżającego się terminu sądo
wego zaczęto się zastanawiać nad sprawą i 
odstąpiono ją syndykowi prawnemu. Cała ta 
sprawa zaciekawiła koła giełdziarskie i dała 
impuls do puszczenia w knrs owych 3 cen
tymów po 10 za 1. Proces przeciągał się 
przez 8 miesięcy. Pierwsza instancya zasą
dziła zarząd kolejowy do zwrotu 8 centy
mów. Kolej apeluje, przegrywa, odnosi się 
do trybunału kasacyjnego jako ostatniej in- 
stancyi i zostaje wreszcie do zapłacenia 8 
centymów zasądzona. Tak się skończył ten 
proces a kosztował zarząd kolejowy 8000 
fr. giełdę zaś 16000 franków! L . K .-

Dr. Grenier, muzułmanin i deputowa
ny francuski wzbudza senzację nie tylko 
białym burnusem, w którym chodzi, lecz 
także zasadami koranu, do ktśrych ziomków 
namawia. „Musimy — m ów ił on niedawno 
— ćhwicić się jakichś stanowczych środków, 
aby pomnożyć ludność Prancyi, inaczej poł
kną nas pewnego poranku Niemcy. Z tej 
przyczyny będę się domagał zaprowadz«nia 
poligamii, która jest zarazem środkiem °- 
chronnym przeciw publicznej niemoralności 
Dlaczegożby nie mieli mieć prawa bogać 
młodzieńcy żenić się z kilku dziewczętami 
któreby tym sposobem mogli wydobyć z 
nędzy ?

Głoyry koronowano 1 rzemiosła* 
Wiadomo, źe od najdawniejszych ezaaów 
głowy koronowana chętnie uprawiały roz
maite rzemiosła. W naazych czatach kró
lowa portugalska z zamiłowaniem oddaje się 
zajęciom, wehodząeym w zakres konfekcji 
damskiej. W pałacu swoim w Lizbonie po- 
iada pracownię, w której cały sztab panien

wykończa pod jej kierunkiem kapelnaze. Ce
sarz Wilhelm bardzo lubi zeceratwo i w 
sztnce tej jest wydoskonalonym. Cesarz Fry
deryk był doskonałym introligatorem. Kiiąźe 
Fryderyk Leopold przez dłuiezy ezae praco
wał w warsztacie ślusarskim, umyślnie w 
tym celu urządzonym w jego pałacu. Król 
Humbert jest wielkim protektorem ezewstwa 
i doskonale umie ezyć buty.

Parasol w literaturze. Pewien po
mysłowy Anglik, który jako fabrykant para
soli zabrał bardzo znaczny majątek, wpadł 
na oryginalny pomyały ogłoazenia konkursu 
z nagrodą 1000 funt. ezterl. Połowę tej su- 
my otrzyma auter najlepszej pracy, traktują
cej o „znaczeniu paraeola i jego etanowieku 
w literaturze*. Druga połowa będzie prze
znaczoną autorowi powieści, który za temat 
de ewej pracy wybierze paraeol. Dzienniki 
zagraniczne, zemieszezając lotatkę o tym 
konkureie, czynią uwagę, źe ów fabrykant 
jest zupełnie zdrów umysłowo, wątpią tylko, 
czy znajdą eię pracowniey pióra, którzy za
pragną stanąć do konkurencyi.

O ry g in a ln ą  kolekcyę zgromadził pa- 
ryżanin p. Deschampe. Zebrał mianowieie 
wezystkie okazy przemysłu paryskiego, na 
które w etolicy świata zdobyły się fabryki 
wyłącznie z okazyi carskiej wizyty. Jest w 
tej kolekcji kilka setek sprzętów domowyeh 
talerzy, misek, mydeł, piękna liczba kapcin- 
ehów, fajek, futerałów na cygarniczki, roz
maitych sztuk ubrania, a między nimi także 
francusko rosyjski gorset. Cała kolekeya ma 
być wysłana do Mikołaja II, któremu za
pewne daleko mniejszą sprawi radość, niż 
samemu kelekcjoniście. Temu ostatniemu 
wydaj# się, ie kolekeją swoją dokonał ja 
kiejś bardzo nadzwyczajnej rzeczy j ni# u- 
spokeił się dopóty, dopóki br. v. Mehren- 
heim nie zgodził się na jego prośbę i nie 
poszedł oglądnąć tej zbieraniny.

M nzeum  b r y ta ń s b le  nabyło w osta
tnich czasach papirus, pochodzący najpra
wdopodobniej z pierwszego wieku przed 
Chrystusem. Spisane są na nim zatracone 
ody lirycznego poety Bakchilidesa, który był 
współczesnym Pindarowi. Tak samo jak 
Pindar opiewał zwycięstwa swoich mecena
sów na igrzyskach olimpijskich i innych na
rodowych greckich. Starzy krytycy cenili go 
tak wyaoko, jak Pinkara i Symonldesa. Od

naleziony rękopia jeat niestety bardzo 
■zczony, mimo to można z niegs odczy 
przynajmniej nłamki 15 do 20 ód. Bakc 
lides jeat obecnie czwartym heleńakim pi 
rzem, którego dzieła, uważane przez wi 
wieków za zaginione, odnalazły aię na 
gipskim papirusie.- Trzej inni byli te Hi 
rydes, Berodjaa i Aryatoteles. Z wyjątki 
sześć odkrytyeh mów Hipsrydesn, wszyst 
innt papirusy znajdują się w muzeum b 
tańskiem.

Wdzięczność — Miłość — Przyj ai
Wdzięczność podobną jest do monety z mię 
kiego sreb ra : gdy ją  nosić długo przy f 
bie, rok odbicia i  czasem zupełnie 
zetrze.

Wykóp dół Miłości i przychodź codzi 
deptać ziemię, a ujrzysz jednego porank 
że rozkwitła ona różą na swej mogi 
Rzuć w popiół — wybuchnie ci jasny 
ogniem. Utop w morza — wypłynie 
na wierzch czyatym bursztynem... rób z n 
co ci się podoba... strzeż się tylko rzuć 
jej na papier, bo... nazwą cię szalonym!

Kto ma nieprzyjaciela, naraża się 
podwójne ciosy: można mu przełamać czt 
ry ręce i wydrzeć z piersi dwa aerca... K 
ma dwóch przyjaciół, ma ieh dla tego ty 
ko, aby z kolei mógł przed jednym akarzy

gę  i zręczność. Pułkownik potwierdził 
wyrawdzie wyrok kary, ale ukaranego za
mianował równocześnie nauczycielem gimna
styki. Często zatrzymywał żołnierzy na uli
cy i pytał to o to, to o owo. „Kiedy zatrą
bisz w bitwie do odwrotu?" — z takiem 
pytaniem napadł raz nieapodzianie świeżo 
pod broń powołanego żołnierza. Trafił na 
franta, który się nie dał zastraszyć: „N i
gdy, panie generale!* — odpowiedział. W  
dwa dni później doitał żołnierz w darze od 
pułkownika piękny scyzoryk o trzech o- 
strzach, a na największem wyryte były sło
wa : nigdy do odwrotu!

Najpopularniejszym uczyniły Saint-Marsa 
rozkazy korpuśńe, a to dlatego, bo rozpo 
rządzenia te odznaczały się niezwykłą żywo- 
ścią stylu i drastycznymi frazesami. Oto 
przykład: Konie są rozumne i umieją obser 
wować. Gdy widzę, że atajenni są źle odzia
ni i kłapią zębami, wiedzą zaraz, że padać 
będzie grad przekleństw i razów 1 że ei 
którzy ich mają pilnować, zabiorą im ich 
nędzne koce. Stają się płochliwi, nie mają 
spokoju, schną i słusznie przeklinają numer 
swego pułku. Obok tej próbki końskiej psy
chologii, możnaby wiele innych podobnych 
postawić np. „uwagę o ludzkich nogach14, 

które zdają aię być od natury wyraźnie do
się na drugiego. Przekonywamy się prź bicykla stworzone44, albo o jeźdźcach, którzy 
końcu życia, żeśmy od nikogo nie ucierpię! powinni posiadać wszystkie przymioty konia 
tyle, ile od naszego najlepszego przyjaciel! czystej krwi, naturalnie przetłumaczone na

Z generałem Poillone de Sainllu<Jzki ^zyk*
Mars, dymisjonowanym w dniach ostatniej Wpływ przestrachu na ptaki. Mie- 
komendantem dwunastego korpusu arm szkańcy północno-wscchodniej części Ialandyi 
francuskiej, znikła z niej jedna z najorygjużywają — jak przytacza Zoologist — oao-

będzia. Gdy dowiadują się, że stado tych 
ptaków zatrzymało się w przelocie, posuwają 
■ię ku niemu pokryjomu, a gdy są już do
statecznie zbliżeni, wypuszczają nagle konie 
i z głośnym okrzykiem biegną do ptaków, 
które nie mogą się nawet zerwać do lotu 
i pozwalają się na miejscu chwytać i mor
dować Podobnie więc jak na ludzi, tak też 
i na zwierzęta przerażenie wywiera wpływ 
paraliżujący.

Zrozumiały styl urzędowy. Zwie
rzchność pewnej szwabskiej gminy z nad 
Menu wydała następujące obwieszczenie: 
Do ojców rodzin! nauka szkolna zaczyna się 
15 października. Z tego powodu rada gmin' 
na upomina rodziców, aby posyłali dzieci 
zaraz od pierwszego dnia do szkoły i na' 
kazali im chodzić do niej bez przerwy. Tyl
ko początek jest trudny, potem idzie już 
wszystko samo z siebie. Dosyć już jest ba- 
ranów między wami i w okolicy i wcale 
nie wypada liczby ich mnożyć. Zapamiętaj
cie przeto sobie raz na zawsze, że dzieci 
wasze, jeżeli nie będą chodziły pilnie do 
szkoły, niezsm innsm ni# będą mogły zo
stać jak tylko osłami. Zdaje się, że daśś 
jasno przemawiamy. Za radę gminną X. Y.

Bielizna z papieru. Infanterya ja  
pońaka nosi bieliznę papisrową. Papier nie 
jest sztywny, nie tak słaby, jak europejski, 
lecz źćłtawy i tak mocny, że w nim robi 
się nawet dziurki dla guzików wytrzymałe,

nalniejszych postaci. Saint-Mars był w cal* 
Francyi niezmiernie popularnym. O nikir 
tyle co o nim nie krąży miłych i humory 
stycznych anegdot. Za najwyższy przymk 
miał h żołnierzy obrotność i ruchliwość 
Pewnłgo dnia, gdy był jeszcze pułkowni 
kiem, uwolnił cały pułk na całą noc. Zrans 
gdy żołnierz# wracali do koszar, natknęl 
się na zamkniętą bramę i musieli po zh  
czy dobrej woli przedostawać się do wnętrz 
przez mur bardzo wysoki. Kogo pułkowni: 
nie zastał rano w łóżku, ten tak rychło nu 
dostał na drugi raz uwolnienia.

Innym razem ukarano żołnierza za nie 
doswoloną * wycieczkę z koszar, wykonani 
z śmiałością praechodzącą zwyczajną odwa

Wiadomości giełdowe.
Wiedeń dnia 16. stycznia. Przy zam- 

“knięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 
374*25, Kredyty węgierskie 414*—, Union- 
bank 259*— , Landerbank 297*— , staatsbany 
250*25, Lombardy 92*— , kolej północno- 
wscbodnia 278*50, tytoniowe 274*50, Rima 
244 50, Alpiny 88*30, renta majowa 101 80 
losy turec. 53*75, Marki 58*81.

Berlin dnia 16. stycznia. Przy zam
knięciu wczorajszej giełdy notowano: kredy
ty 235*50 (374*91), staatsbany 155*40 
(365*16), lombardy 39*80 (92*98).

Frankfurt dnia 16. stycznia. Przy 
zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kre
dyty 3 1 7 5 0  (374*92), statsbany 314*50 
(365*—), lombardy 80 37 (92*51), alpiny 
166 60  (183*50).

Cyfry oznaczone klamrami oznaczają wie
deński paritńt.

Z rynków towarowych.
Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 15. stycznia. 
Popyt na mąkę jest w tym roku o wiele ła

twiejszy jak zwykle, z Węgier nie nadchodzi ró- 
_ wnież ani pszenica, ani żyto, a pomimo to cena

Pojedyńcze kaw ałki papieru są albo klejone, I zboża słabo się trzyma. Przyczyną tego jest z 
albo m a.zyną pozszywane; brzegi są obszy- i ednei ".trony słabe usposobienie targów zagra-

bliweg# sposobu do połowu łabędzi. Na je 
sień, po okresie pierzenia, łabędzie opuszcza' 
ją  wnętrze wyspy i przelatują na wybrzeża 
stadami niezbyt licznemi. Na to oczeknją 
mieszkacy wybrzeża wraz ze swemi psami, 
a gdy łabędzi# się zbliżają, ludzie i czwo
ronogi podnoszą wrzawę, jak tylko mogą — 
krzyczą, biją kamieniami o deski, szczekają, 
każdy według swego nzdolnienia; skąd po
wstaje hałas piekielny. Wrzawa ta wywiera 
uderzający wpływ na młode łabędzie. Prze
rażone, osłupiałe, nie wiedzą w którą stronę 
się zwrócić, a w oszołomieniu tem padają 
na ziemię i łatwe chwytać się dają. Podo
bnież i w Ameryce południowej korzystają 
Gauchowie przy połowie innego gatunku ła-

te sznurkiem lnianym i ubranie epatrzone 
guzikami porcelanowemu Takie ubranie od
znacza się czystością i taniością, żołnierze 
ntszą je  chętnie. Prania naturalnie taka bie
lizna nie wytrzymuje.

O szczęd n o ść  przy wyrobie konfitur z 
owoców — według Oagctte des Campm- 
gnes — osiągnąć się daje w taki sposób, 
że najpierw gotują się same tylko owoce, 
cukier zaś dodaje się następnie, a wreszcie 
wszystko razem gotuje się przez czas bardzo 
krótki tylko. Jeżeli postępuje się inaczej, to 
jest, jeżeli gotuje się owoce wraz z cukrem, 
znaczna cżęść tego oztatniego przeobraża się 
w cukier gronowy i zostaje straconą.

niemych, z drugiej strony znaczniejsi* zaofiaro
wanie, jakie zwykle koło Nowego Roku wystę
puje, wresicie ta okoliezność, że młyny miejsco
we, mając na jakiś ezas zaspokojoae potrzeby, 
bardzo mały w zaknpnach 1 >rą udział.

W tych warunkach dzisiejszy targ na Klepa- 
rzu odbył się w usposobieniu spokojnem, obroty 
były wogóle bardzo małs, ale eeny nie uległy 
przynajmniej dalszej zniżce.

Płacono pszenicę białą n. 8*20 do 8 50 zł., czer
woną nową 8*20 do 8*50 zł,, żółtą n. 8*20 do 
8 46 zł., żyto nowe 6*70 do 6 95 zł., jęczmień 
browarny 6*— do 7*15 zł., na paszę 5*80 do 5*80 
zł., owies nowy od 5*80 do 6 25 zł., rzepak 
nowy 12*— do 12 80 zł. Koniczyna czerw. — de 
— zł., biała — do . tymotka —*— do —*—, 
wyka 0*— do 0*— zł. bób 0*— do 0*— zł. 
Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

. Znakomitym wynalazkiem , szczególniej 
“la kościołów wilgotnyeh są

niezniszczalne

Stacye drogi krzyżowej
ca aliowane w ognia na cynka,
w ramach zwykłych, gotyekich i romań 
skieb, wyrabiane obecnie w Paryżu, przez 
firmę Poussielgue Rusand, nadwornego 
jnbilera Ojca świętego.

K S E Ę G A M IA  K A TO LIC K A

Ora f f t lD .  M I Ł T O K i t i
w Krakowie

otrzymała jedyne zastępstwo tych stacyj 
na całą Polskę: przesyła na żądanie chę- 
tpie jedną staeyę na okaz i objaśnia o 
eenie, która jest bardzo u m ia r k o w a n a .

KOMPLETNE wyprawy kuchenne z mo
żliwie Hajwyźsrym opustem przy zna

czniejszym odbiorze ; meble żelazne, mate
race druciane, poleca Piotr Chnąstowski, 
handel żelazny we Lwowie, plac Halicki 1 
(naprzeciw katedry). Cenniki ilustrowane 
do dyspozycyi. 448

PREMIOWANE medalami tutki N.«::o 
jowskiego są wszędzie do nabycia

J l f a n m o l M t Bwów, poleca wszelkie 
t l\< U  IIK  in B trn m en ta  m n -

s y o z n e  i samogrające. Cenniki bezpł&tnin

k  ^ F o to g r^ jiie  piękności«-
w^sortowani wysyłka 70 et. Ilustrowani 
katalogi o nowych speeyalnoś ;iaeh 30 et. 
(w markach listowych) z góry. W. Mendl, 
Bndapept, paata flik  134. 445

N a g r o d y  P « A
od 10 ct. do złr. 3*—. 1406

Ordery kotylionowe W kopertach 5 sztuk od 4  do 50  ct. 
Tury kotylionowe najnow sze od 50  ct. do zlr.Ł 6*— . 
Do tomboli bazarowej, w ygrane , 5 0  sztuk zł. 2 50  

do zl. 20*— , 100  sztuk zł. 4*50 do zł. 50- —. 
Nakrycia głowy 100  sztuk zł. 3 —  do zł. 15*— . 
Bukiety kotylionowe od 6 do 50  ct.
Hygotphonee, instrum enta m uryczne ,  kapela złożona 

z 6 m ężczyzn zł. 2*50, z 12 m ężczyzn zł. 4*80. 
Hypotphones, drobiazgi żartobliwe w  formie k iełb asy , 

szynki, ogórka, parasola, fajki etc. 6  szt zl. 4*50. 
Maski trykotow e z kompletnemi perukami, zupełnie  

nie do rozpoznania dla każdego. Serya I .: mu- 
rrzyn, klow n, starzec, sztuka zł. 1 .70 . Serya II.: 
dziew czyna, papuga, małpa, sztuka zł. 2*40.

Rix’ F sching-Yersand, W ien, II., Praterstrasse 16.
Telefon 2i99. Kolorowany featal g gratis. Adres feleer.: Rir-Wien-11

Kostyum y
maskaradowe

s z y te  z m a te r y j  : 
g o g o , k lo w n , p o ls k i  

ż y d , n ie d ź w ie d ź , 
o b u ty  k o t  e tc ,  e tc .  

zim 3  ">0 i 4 \ ”>0.

Bulion.
iwieży, parą gotowany, przewyborny, po 
miżonych cenach złr. 5*—, 6*—, 7-50; dla 
shorych z samego drobiu i dzikiego ptac- 

10 złr. kilo. tapszyn — Brzeziny*

Towary kolonialne
i owoce południowe

w najprzedniejszej jakości
w handlu 7920

81 Mwm v s  Lwowie.

1 9 - 4  P i ę k n o ś ć  o b l i c z p
można ca pewno osiągnąć i pielęgn.'-’* 8® pr#®z użycie

Leichner’a
pudru tłustego

Leichnera puder Hermelinowy i Aspasia.
(Lcichner’s Eermelinpuder u. Aspasiapuder.)

Sławne łe  pudry używane są przez damy z najwyższej arystokacyi, oraz 
przez pierwszorzędne artystki; nadają one twarzy młodocianego, kwitną:ego 
wyglądania i nawet nie widzi się, że jest się upudrowaną. W zamkniętych 

puszkach do nabycia w fabryce, B erlin , ScliUtzonstrasse 31 i we 
wszystkich perfnmeryaeh.

N a l e ż y  s i ę  w y s t r z e g a ć  n a ś l a d o w n l o t w .
■  L. Leichner, Berlin, dostawca kr. teatrów nadworn. B I

Stalowe H-odcyle
zawsze o stre !

Fałszywe stąpnięcie niemo
żliwe, jedynie’ prkiyezne 

na wszystkie głaadkie po
wierzchnie. Cennik i świa
dectwa darmo i franco. U
Kaszab &  Breuer
fabryka podków dla koni 

Budapest, E6tvosgasse 42
i  w e  w s z y s tk i c h  l e p s z y c h  m a g a z y 

n a c h  ż e la z n y c h .

Jednie prawdziwą 
Masę francuską,

i  p raw dziw e

Lakiery bursztynowe
poleca

W. CZOPP
Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2.

Cenniki odwrotną poeztą.

Wiedeńska oliwa na rany |
je s t  doskonałym  

ś r o d k i e m  n a  w s z e l k i e  a r a i e n i a
(jakże przeciw oimrożeniu i po ukąszeniu owadów)

zastępuje bandażowanie zupełnie i  sprowadza ule
czenie w najkrótszym  czasie. 1145

P ra w d z iw e  ty lko  z m ark ą  ochronną.
F l a k o n  1 1 2  l s o r o n . ^ .

S k ła d :  w  a p te c e  K R Z Y Ż A N O W S K IE G O  w e  L w o w ie .

NAWOZY SZTUCZNE
każdego rodzajn

dostarczają  wszędzie uzdolnione do konkurency i

Fabryki lnrasn siarczanego i nawozów sztucznych

A .  S C H B A U
Biuro cen tra lne  w P E A D Z E  H ein ricbgasse  N r. 27.

W e wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, 
Drogistów i Fryzy ero w znajduje

ry is w y  speoyalnle
rąZTCOOTSmSTf 'TITizmutbm

Przez C H ^ P A Y , Fabrykanta Perfum 
PARYŻ, 9, TJlioa &a la g » lx , 0, PARYŻ

C IĄ G N IE N IE
nieodwołalnie

20. lutego.f f i i a  Mmii Ł o t w a  50-n towa .
75.000 koron.

Gotówką 20%  mnioj.
Losy po 50 et. polecają: M Jonasz, Kitz & Stoff, M. Klarfeld, Gustaw Msx.

Od dawna ze skuteczności znany dyetet. kosmetyczny 
śz-odek (weieranie) do nadania odporności i siły śoię- 

gnom i mięśniom ciała ludzkiego

K w i z d y  p ł y u
znak w ęża (płyn dla podróżników)
Przez podróżników, kolarzy i jeźdźców ze skutkiem używany do 
nadania odporności i przywrócenia siły  po wielkich wycieczkach.

Cena flaszki 1 złr., 7a flaszki 60  ct. i»#
Prawdziwego tylko z uboczną marką dostać m J na w każdej 

aptece. — Skład głów ny:

Apteka obwodowa Korneuburg pod Wiedniem.

Hebe’go cukierki z  extraktu słodowego
od lat 30 znane i nieprześoignione jako najskuteoznlejszy środek odprowadza
jący flegmę I przeciw kaszlowi. Przy ostrem powietrza najlepsza ochrona przo-
ciw przeziębieniu. — Paczki po TO i 15 ct. w aptekach. Do nabycia w całych 
i pół-flaszkach we Lwowie w aptekach pp.: P. M'kolascha, H . Blumenfelda, J. 
Piepesa , A. Rappaporta, Z. Ruckera, K. Sklepińskiego, J. Wewiórskiego, SL 

Lachowicza, L. Haya i Antoniego Ebrbara. 7728

J. Paul Iiiebe in Tetsohen V

J .  M a c k ’a R e ic h e n lia ls k I  o le je k  s o s n o w y
najlepsza, naturalna, najzdrowsza i tania perfnma. OJ 35 let zaleeany przez naj 
większe powagi lekarskie jako wyborny śvo dek̂  inhalac.f juy dla chorych na szyję 
i piersi, w kaszlach , dyfteryi influency itp. Znakomity środek do wcierania po 
zaziębieniu, przeciwko reumatyzmowi itp. W oryginalnych flaszkach po 6') ct. 
do nabycia w drogueryach, aptekach i składach perfum. Na żądanie wysyłamy 
podziękowania i świadectwa J Mack , Bad Reichenhall , pierwszy i najstarszy

skład ti-Ko artykułu. 1276

G. H. Mumm & Co.
R e im s k i

SZAMPAN
(2oif!h»n E z t m  K py, (2apfe U u u e fte .

Patent, dostawcy nadworni J, C. M. cesarza Nlemieo , J . kr. M. króla Belgii, 
J . kr. M. króla Szwecyi i Norwegii ,  J . kr. M . króla Danii, J. kr. Al. króla 

Angiii J. kr. M . króla Serbii, J. k. W . księcia Wales etc. etc.

Największy eksport do A m eryki. im
Do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach w in, hotelach i re-

stauracj ach.

S i g m .  W i n t e r ,  Wien, I., Stoss-im-Himmel 3.
Główny zastępca dla G alioyi i B n k ow in y

tudzież dla całych Austro-Węgi#r i Rumunii.

H E R B A B N Y ’e g o

Syrop wapienno-żelazisly
1285 * p o d lo sfn r a n u  w a p n a

Od lat 26 zalecą*a gorąco lekzrze powyższy środek z powodu jego wła
sności roztwarzania I usuwania flegmy, zmiojsz.mia potów w nocy i niedopu
szczania do wyczerpani! Bił żywotnych, tudzież, iż wprowadzając do organizmu 
żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyczynia się znakomicie do wytwarzania 
krwi, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennych, 
ułatwia im tworzenie się kośol.

Cena flaksz) n łr . 1*25, pocztą 20 ct. więcej za 
opakowanie. (Półflaszek nie ma.) 

fld f*  Należy wyraźnie żądać : „Herbabnego Syropu 
waplenno-źelazi stegs". Jako dowód tożsamości znaj
duje się w szklance również na kapBli od flaszki na
zwisko „H ebrabnyu, oraz jest każda flaszka zaopa
trzona obok odbitą urzędownie zaprotokołowaną 
marka oehronną, które to znaki tożsamości prze
strzegać upraszamy.

Główny skład rozsyłkowy *.

W i e d e ń ,  A p t e k a  „ i n r  B a r n i h e r & l g k e i t “
Y II./1  K a lse rs tra sse  74 i  75.

Składy przeważnie w aptekaoh we Lwewt0 Krakowie, Czerniowoaoh 
I na prowlnoyl.

fla is z y s ftie  eboroby żoiadKa i na p o t e m  apetytu Lecznicza Wódka ziołowa „Kneipówka“ flaszka 75 ct. I

J f a i i M t i r s K f ó  2 > a F e l i « R j f  I  f l c m l M  f e o l ń r o r o c  n u  s n l n i e  I  b ! i i x M
K* o l e e »  n .  n  J  t  n  n .  l e j

P i l k i o t f ,  tmutt i i i i i t i t i i i f  c e r y
otrzymuje się po kilkakrotnem użyciu

H E L I A N T Y N Y .
Znakomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został od- 
szczególniony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Brillantina płynna i krystaliczna jest najlepszym środkiem do 
pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. — 
Flakon 50 ct.

Olejek taninowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flako
nik 50 ct.

Nigretina wyborny środek do natychmiastowego farbowania wło
sów na trwały i piękny kolor czarny lub ciemny. Cena 1 zł.

Cebulki włosowe na porost wąsów, brody i brwi. Flakonik 1 zł.
Bandolina pomada z bardzo przyjemnym zapachem w laseczkach 

do przytrzymywania włosów, po 25 i 50 ct.
Pomada balzamiczna do ułożenia wąsów. Słoik 40 ct.
Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiałym

naturalny kolor. Słoik 1 złr.

JAN IHNATOWICZ
magister farmacji i chemik sądowy, właściciel fabryki ^perfum 

i mydeł toaletowych 
we Lwowie nliea Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11.

W Krakowie Sukiennice 1. 20. W Czernioweach Rynek 1. 2.

Jedynie do nabyoia w drogaeryi
Langa & Pilarskiego, Lwów, hotel Żorża.

MIKOŁAJ LUDWIG
L w ó w ,  p l n e  M a r y a e f e l  1. 8 .


